Oârngrs ffilunictps[ De {,sgcuUel
ESTADo Dc; PARaxÁ

rNDrcAÇÃo N" )\[, DE 2022
CETUANN MUNICIPAL DE CASCAVEL

em'?trqi?r ;: rRece
(Proponentes: Policial N{adril/I']SC e Dr. Lar-rri/PROS)

Protoco o

Excelenússrmo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel.

INDICÂMOS, nos temos que regem o art. 143 do ltegrmento Interno desta Casa de

Leis, seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Pedro Fernandes Oüveira,
Secretário de Segurança Púbüca, solicitando estudos e açôcs visando o desenvolvimento
e a execução de projetos sociais integrados entle a Guarda l\{unicipal de Cascavel e a
comunidade nos bairros, no sentido de que sejam firmadas parcerias entÍe a rnsutuição e

a sociedade civil, com o Frm de vrablltza,'t por exemplo, a ministtação de aulas de artes

marciais para crianças e adolescentes, e de defesa pessoal a pessoas do sexo feminino,
sejarr adolescentes ou adultas, bem como , r reahzaçio de palestras orientativas acetca dos

direitos das mulheres vítirras de violência doméstica, dentre outros temas relevantes.

dicação. Sala de Sessôes

março de 2022.

pÍr.?ffià.1
Vereador/PSC creador OS

Jusuficação

E sabido que a Guarda Municipal é um instrumento impottante de policiamento
preventivo e comunitário, e deve trabalhar na perspectiva do cstabelecimento de trabalho junto à

comurudade, esúeitando relações de confiança e de parceria p^r
^

conquista de um ambiente mais
seguÍo para todos.

Nesse sentido, a pÍesente Indicaçào visa sugerir quc sejam descnvolvidas ações e projetos
voltados à potencializaçào da identidade cidadà e comunitáda da instituição. Tais ações seriam

rcabzadas mediante parcerias íu'madas enúe a GN{ e a própria sociedade civil, que juntas
vtabl\zatam a realização de ações sociais voltadas à comunidade, como por exemplo, a ministração
de aulas de artes marciais e de defesa pessoal à população ctrr gcral, bcm como, a ministração de

palestras orientativas âcerca dos dileitos das mulhcres r,ítimas de violência doméstica, dentre outÍos
temas que possalrl ser considerados relevantes.

A ideia é que seja disponibilizado um efeuvo que será drecionado a atender e atuar em

ações socioeducatirras, os quais juntamente corn paÍcc'Íias cntre voluntários da sociedade civil,
poderão executnr e conduzir essas ações, promovendo atividades, palesttas, mini-cursos, etc., tudo
de forma gratuita pe'Ía

^
comunidade cascavelense.

Nessa esteita, opoÍtuno consignar que tivemos conhecimento de quc já existern pessoas

interessadas em participar voluntariamcntc e sem qualqucr tipo <Je onetosidade aos cofres públic«rs
em tais projetos, de modo quc não seria dificultoso úar a idcia do papel.

t,?

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel -

Fone la5l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

admin@camaracascavel.pr.gov.br

§
.,.§

I

d tt

Cnmsrs §{lntrttipul be WaEcsVel
E,STADO DO PARAruÁ

Sendo assim, considerando o todo exposto, submetemos a presente prclposição, certos
de que o Poder Público despenderá o empenho necessário à sua implementação, a fim de que

Municipal,corrunidacle e apossamos proporcionar essas açôes clc aproximação enüe a

as quais entendemos que além de auxüarem nâ prevençào à

paru a consohdação de um ambiente social de pm.
contribuirão

7 ,r-'ttr"{

\t/r

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel -

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

ad min @ca ma racascavel. pr.gov. br L